MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

ATA DA 90ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI (UFSJ)

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dezesseis e trinta horas, através do

Google  Meet  (https://meet.google.com/ezv-udnc-ywi),  iniciou-se a  Nonagésima  Reunião  Ordinária  do

Colegiado  do  Curso  de  Engenharia  Química da  Universidade  Federal  de  São  João  del-Rei  (UFSJ).

Estavam presentes, sob a presidência do Coordenador, Prof. Marcelo da Silva Batista, os professores e

membros deste Órgão Colegiado: Jéssika Marina dos Santos,   Dalila Moreira da Silveira, Patrícia da Luz

Mesquita ,  a representante discente Ingredy Gomes de Oliveira .  O Prof.  Reimar não compareceiu à

reunião.O Professor Marcelo da Silva Batista, Coordenador do Curso, eleito através do Edital 13/2021 e

nomeado através da portaria 523, de 09/12/2021, realizou a leitura da proposta de pauta, submetendo-a à

aprovação dos presentes que a aprovaram por unanimidade, conforme a seguir: Item 1  -  .Solicitação da

discente de matrícula 194500044 sobre estágio não obrigatório de 40 horas semanais:  O Prof.

Marcelo da Silva Batista informa que aluna já está terminando o estágio obrigatório , está cursando as

últimas disciplinas no curso e ela ficaria somente com a atividade de TCC para  o segundo semestre de

2023.O Colegiado analisou o pedido da aluna e aprovou a sua solicitação, desde que ela não esteja

cursando nenhuma unidade curricular presencial.  Item 2- Aceite do contrato de trabalho (CLT) como

estágio obrigatório do discente de matrícula 154500010 : O Prof. Marcelo comunica que o discente já

trabalha na empresa há algum tempo no cargo de Analista da Qualidade e  quer  aproveitar esse trabalho

para eliminar o Estágio Obrigatório.O Colegiado debateu sobre o assunto e decidiu aprovar a solicitação

do aluno, condicionado a apresentação pelo discente de uma declaração da chefia dizendo quais são as

atividades que ele desempenha na empresa..   Item 3:  Solicitação de equivalência do discente de

matrícula 214550046 : O discente solicitou a equivalência de duas disciplinas realizadas no Programa de

Pós-Graduação  do Curso de Engenharia  Química  (PPGEQ),  são elas:  Cinética  Aplicada e  Reatores

Químicos com a disciplina  de Cinética  e Cálculo de Reatores e a disciplina de Termodinâmica para

Engenharia  Química  com  a  disciplina  de  Termodinâmica  II.  O  Colegiado  aprovou  a  solicitação  de

equivalência somente da disciplina de Cinética, e indeferiu a  de Termodinâmica, considerando que a

carga horária e conteúdo são inferiores ao 75 % exigido para a equivalência.  Item 4:Deliberação Ad

Referendum  :4.1-Atividades  Complementares  dos  discentes  de   matrículas

184550022,164500011,154550018,194500007,174550009,174500045  e  184500049: O  Prof.  Marcelo

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

deferiu  as  atividades  dos  discentes por  estarem dentro  da legalidade  e  o  Colegiado  aprovou  os Ad

Referendum  dados  por  ele.  -4.2-  Solicitação  de  equivalência  de  disciplinas  dos  discente  de

matrícula 224550003 e 214550001: A discente de matrícula 22455003 pediu a equivalência da disciplina

de  Equipamentos  e  Instalações  Industriais  (  FATESP)  com  a  disciplina  de  Projetos  e  Instalações

Industriais na Engenharia Química  e o  discente de matrícula 214550001 da disciplina Biologia Geral com

a disciplina Tópicos Especiais em Engenharia Química II, ambos foram deferidos Ad Referendum pelo

Coordenador e pelo Colegiado. 4.3-Solicitação de troca de estágio obrigatório para não obrigatório

de matrícula 194500021:  O Coordenador deferiu o seu pedido e o Colegiado anuiu ao seu deferimento.

Item 5- Solicitação de liberação de verba de transporte para os Engenheiros sem Fronteiras: O

Colegiado  decidiu  que  vai  aguardar  receber  os  recursos  do   segundo  semestre,  pois  já  fizemos  o

levantamento e atualmente não temos recursos.Item 6- Limitação do número de orientados pelo TCC

e Estágio: O Prof. Marcelo informa que foi discutido na reunião do NDE que as orientações de Estágio e

TCC estavam concentradas em um único professor. Os professores do Colegiado fizeram uma consulta

ao SIGAA e não encontraram grande discrepância nas orientações e após os debates, decidiram que vão

sugerir  aos professores que se distribuam de forma a orientar  um número máximo de 10 alunos.  O

Coordenador do Curso comunica que ,a partir  do próximo semestre, o TCC deverá ser desenvolvido

individualmente respeitando o artigo n º 58 da Resolução n º 34/2021e pede que essa informação seja

colocada na página do curso.  Item 7- Informes:O  Prof. Marcelo informa que o curso de Engenharia

Química  irá  participar  do  Enade 2023  e  que  vamos  cumprir  o  que  está  determinado  no  Edital  n  º

25/05/2023-  ENADE  2023.Nesse  Edital  consta  um  calendário  de  atividades  ,  dentre  as  quais  o

Coordenador do Curso deverá fazer a inscrição dos alunos ingressantes e concluintes habilitados do dia

27  a  31  de  julho.  Essa  atribuição  é  exclusiva  do  Coordenador,  mas  eles  também  possui  outras

responsabilidades.  Segundo ele,  é importante mobilizar  a instituição para fazer o Enade e os alunos

deverão ser informados que caso não participem do exame, sofrerão a consequência de não colarem

grau. E por fim, o Coordenador do curso declara que acredita queno próximo ano entra em vigor o novo

PPC do curso. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas.e quarenta minutos

Para constar, eu, Maria Carolina Leão de Oliveira, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá

ser assinada pelos presentes. Ouro Branco, 23 de junho 2023.

Prof.  Marcelo  da  Silva  Batista/Presidente  do  Colegiado  ____________________________________

Prof.ª  Jéssika  Marina  dos  Santos/Membro  do  Colegiado  ___________________________________

Prof.ª Dalila Moreira da Silveira/Membro do Colegiado________________________________________

Prof. Patrícia da Luz Mesquita/Membro do Colegiado ________________________________________

Prof. Reimar de Oliveira Lourenço/Membro do Colegiado- ausente

Ingredy Gomes Oliveira/Representante Discente-----------------------------------------------------------------------

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/08/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 4/2023 - COENQ (12.57)

 23122.029945/2023-27)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/08/2023 08:50 )
DALILA MOREIRA DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###155#6

 (Assinado digitalmente em 06/08/2023 19:02 )
JESSIKA MARINA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COENQ (12.57)

Matrícula: ###866#9

 (Assinado digitalmente em 04/08/2023 14:46 )
MARCELO DA SILVA BATISTA

COORDENADOR DE CURSO

COENQ (12.57)

Matrícula: ###353#0

 (Assinado digitalmente em 07/08/2023 17:55 )
PATRICIA DA LUZ MESQUITA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###103#3

 (Assinado digitalmente em 17/08/2023 21:21 )
INGREDY GOMES DE OLIVEIRA

DISCENTE

Matrícula: 1945####3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 4 2023
, tipo: , data de emissão:  e o código de ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 04/08/2023

verificação: d49ad1d7fe

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf